de edad, así como apoyos para fomentar el trabajo comunitario. En con­
junto, estos apoyos tienen la finalidad de mejorar la calidad de vida de las 
personas beneficiarias y contribuir a la disminución de las brechas sociales 
dentro de los pdc.

El programa tuvo en el año 2023 un presupuesto autorizado de 
$49 651 300.00 (cuarenta y nueve millones seiscientos cincuenta y un mil 
trescientos pesos 00/100 m.n.). Para que un municipio de Jalisco pueda 
participar en el programa Polos de Desarrollo Comunitario con un proyec­
to de desarrollo social, es necesario cumplir con ciertos requisitos.

Para que un municipio del estado de Jalisco pueda participar en el pro­

[...]

sectores productivos primarios, generando beneficios para la población ru­
ral como la creación de empleo, incremento en la rentabilidad de los secto­
res productivos, así como una mejora en la calidad de vida de las personas 
en las regiones rurales. El presupuesto aprobado en 2023 para el programa 
es de $101 000 000.00 (ciento un millones de pesos 00/100 m.n.). El progra­
ma tiene tres modalidades de apoyo: apoyo a proyectos estratégicos, apoyo 
a proyectos del sector lechero y apoyo a proyectos pesqueros y acuícolas.

Conclusiones

El proyecto de perforación de pozo profundo en Villa Guerrero, Jalisco es